## Particula

futura in septima. Sunt autem alii duo aspectus quorum unus est trinus et alius est sextilis et isti sunt confortantes amiciclam. Et ideo corroborantes virtutes pro confortatione amicicie et conformitates inter ipsam et sua instrumenta. Est autem aspectus sextilis quando distat luna a loco primo per duo signa que sunt sexta pars circuli et tunc est trin? qn distat p.4. signa q s 3°. ps circuli et contingit q in diebus in quibus isto modo confortatur virtus fiat crisis sed hoc est raro quia in crisi requiri tur fortis pugna. Et ideo dies in quibus merito istorum aspectuum sit crisis nec dicuntur cretici radicales nec indicatiui principales s3 cretici per intercidentiam sicut. verbi gratia nonus et qnt?

Sexto no qz qzdoqz sine confortatione inimicite inter morbum et virtutem et sine speciali aspectu confortante virtutem quandoqz sit crisis. qz materia in die populi mouetur et virtutem stimulat et contingit q stimulatio est tanta q virtus no exspectat diem adiutorij sed conatur ad materiaz expellendz et expellit. et dies in quibus hoc modo accidit crisis dicuntur cretici per intercidentiam et p. sim pulsionem qz virtus impellitur ad illud faciens ab acuitate morbi. quadoqz at sit hoc. qz materia est digesta et pata expulsione. Et ideo leui bello expelli potest virtus igitur naturalis membrorum si expectans adiutorium materialia expellit et isti dicitur cretici per accommodationem. qz mā accommodat se virtutis ut vincatur et tales crises in omni die contingere possunt. ut potest colligi ex dictis primo cretorum. de quibus diebus non propter hoc dicendum est quod sunt cretici. Septimo nota qz qua tuor aspectuum supra nominatoz. quidam dicunt vere amicicia ut aspectus trinus. quidam medie amicicie ut sextilis. similiter quidam ve inimicicie ut oppōis. quidam medie inimicicie ut quadratu. qdam autem incoacte inimicicie ut in medio quadrature. et secundum horum varietatem merito super celestium variantur virtutes dierum in crisi in genere licet dispō mē aptarum creticare etiam multum faciat ut dicam. Octavo no qz non tantaz merito istorum aspectuum confortatur virtus sed multa sunt alia que sunt accessus lune ad planetā benignum ut venerem aut iouem in aspectu beneficiu oculi aut eius consuetudo cum fortuna pacientis et multa alia que magis pertinent ultra ista genera lita ad astrologos. Maz variantur secundū variatio nem natiuitatis egrorum. Et hoc iam est nimis lo ge a proposito. qz secundum tales crises merito illorum contingentes non dicuntur dies cretici ut dictuz est. hec igitur nobis sufficient ad cognoscē dum qui dicuntur contra dies cretici quia dies in quibus multoties accedit crasis. et sunt tertius quātus quintus sextus septimus octau? nonus unde cimus. 13.14.15.17.18. et 20. vsqz ad prias tres septimanas. octauus autem et decimus et duodecimus et decimus sextus. et decimus nonus non sunt cretici licet in eis possit crasis accidere. sed de sexto qui supra nominatus est non vult ga. q absoluto ca-

bulo dicatur creticus nec absolute dicatur no creticus. sed creticus ad malum et ita est in medio inter primum ordinem nunc dictum et secunduz ordinem et hoc colligitur primo cretorum a galie no. 2°. scimus qui sunt cretici radicales et sunt illi qui se inuicem consequuntur pro septimo a principio egreditudinis et qui sunt indicatiui principales sive radicales et sunt illi qui sunt in medio septimanarum et h vsqz ad 40". Nam post illum die vnius de vigesimo in vigesimum vsqz ad octauuz. et postea per. 40. vsqz ad. 120. posterius autem per menses et annos et hoc assignata est causa et quare dies cretici intercedentes dicantur intercedentes et quibus causis tam superioribus qz inferioribus potest crī contingere in omni die et quō ab alijs causis non dicuntur dies cretici. quia ille no plus in certo numero a principio egreditudinus continentur qz in alio. Alterius vero ebdomade. 2° cōclusio ē ista ē octaua dies ē principiu 2°. ebdomade. probatur quia octaua existente principio 2°. ebdomade. 14. erit cretica radicalis. Sed si septima poneretur principium. 2°. ebdomade cretica esset 13. cum cretice radicales sequantur se inuicem p septimanas. Sed modo ita est q. 14. est cretica radicalis non. 13°. igitur octaua erit principium. 2°. ebdomade. Totum assumptum declarabitur cum consequentijs statim. Circa istam conclusionē nota q computatio dierū s3 medicos est recta numeratio secundum quam cretice radicales sunt in quarta die ebdomade. Nunc autem quia in. 11. diebus sunt tres dies cretice radicales. 1. 7. 14. et 20. ad faciendum. 14. finez. 2°. ebdomade est opportunitum. q prima dies computata in ea sit octaua ut patet numeranti. sed si. 20. debet esse cretica radicalis et per consequē finis 3°. ebdomade ē opportunitum q. 14. sit principium 3°. septimane et finis 2°. et ita 3°. et 2°. communicant in una die sed non sic pma et scda ymo. sunt separe. et hoc est q dicit Ha. in commento cuius causam statim dicam.

Nota 2°. q ista cognitio cretorum dierum radicalium habita est per experientiaz longi temporis in qua antiqui doctores obseruauerunt modos terminationis egreditudini et dies et oportet auctoritati ypo. et Ha. credere q dies. 20. sit cretica radicalis plusqz 21. et 14. plusqz 13. Nota 3°. q h c perientia debet in istis infirmis obseruari. supposito q non sit error in regimine infirmi. Maz per istum errorem contingit variari valde creticos dies et ostenditur primo de crisi a Ha.

Ebitatur. utrum vigesima dies sit cretica radicalis. Arguitur affirmatiue ex Ha lieno tertio cretorum et ypo. tertio pionosticorum. et virtualiter hic et Ha. secunde quāti. secundo sic. in. 20. die complentur et finiuntur tres septimanæ sed in fine trium septimanarum ē dies cretica ut consentiunt omnes igitur. Assumptum probatur. quia tres septimanæ finiuntur cum luna compleat tres quartas temporis in quo

## Secunda

influit transmutando. hoc autem tempus est maxime tempus apparitionis cuius tres quartae complementur in .20. diebus minus tribus horis ut patebit infra ergo  $\tau\bar{c}$ . In oppositum est astrologorum mens. unde. Tholomeus i centiloquio videtur sentire vigesimam  $\bar{p}m$  eē creticā et non vigesimam et commentator centiloquij dixit. Aliud dicus ponit. 21. sole creticam et non. 20. consumatur dies in qua completur transitus trium quartarum circuitus est magis cretica q̄ in qua non complevit. alius quartarum transitus. Sed hec dies est. 21. siue cōputetur modo Galieni siue aliter ergo  $\tau\bar{c}$ . Nam est clara quia in die illa est cōfortata inimicicia virtutis contra morbum propter aspectum ut patet ex notatis. minor autem patet quia computando secundum viam Galieni tres septimanæ complevit in viginti diebus et quatuor horis cum dimidio ut statim patebit. In isto dubio primo narrabo positionem Galieni secundo rationes cōtra eam. tertio ponam positionem conciliatoris.

Quārum ad primum notandum. primo q̄ licet in qualibet die possit esse crīs tamen inueniuntur quidam dies in certo numero computati a principio egritudinis in quibus multotiens accidit crīs bona et laudabilis ut septimus et .14. quidam in quibus aut nunq̄ accidit aut raro sicut. 12. et .19. de quibus dicit Galenus se nunq̄ vidisse crīs. Notandum 2°. q̄ hec varietas durat et seruans vnu ordinem non videtur posse reduci in causam nisi in motum aliquem supercelestem illi enim sunt ordini vni adherentes. Tertio nō q̄ inter sup celestes motus maxime secundum varietates motus solis et lune videntur fieri varietates in humilitatibus istorum inferiorum et precipue quantus ad humiditatem valde mobilem ex motu lune ut ostendunt fluxus et refluxus maris et augmentus humiditatis crescente luna in luce. et econtra decrementum. Ex quibus videtur velle Galenus q̄ causa dierum creticorum et precipue usq; ad .xl. sumēda est ex motu lune Quarto nō. q̄ secundus galienum est supponendum q̄ ea que ab Ypo. per experientiam sunt inuenta et ipse se testatur inuenisse q̄ dies .14. est cretica magis q̄ .13. et .20. magis q̄ .21. Ex his appareat q̄ si procedimus ad creticos dies per fines septimanarum q̄ est impossibile septimanam medicinalem esse completam capiendo adequate certum numerum dierum naturalium sicut expresse dicit Ypo. tertio pronosticorum ad principium. Nota quinto q̄ crīs nō videtur magis accidere notabiliter ex motu lune nisi secundum quartas mensis aut medietates quartarum. Et ideo oportet videre quis est mens secundum cuius quartas iste contingunt crīses. Nota sexto q̄ triplex inuenitur mensis simplex. s. mensis coniunctionis et est tempus interceptum inter unam lune coniunctionem cum sole et aliis. secundus mens est pagrationis et est tempus mensans motum lune in suo deferente de scribendo totum zodiacum incipiendo ab aliquo punto quo usq;

ad eundem punctum redeat. et dicitur etiam iste mens propriæ impressionis. tertius est mensis apparitionis in quo luna lumine recepto nobis apparet. et iste vocatur mensis cōmmissis impressionis primus autem mensis est. 29. dierum cu dimidio. Et ideo creticī dies non debent esse secundum fines quartarum huius mens. Nam tunc. 4. pars mensis esset septima dies et nouem hore. Et sic due quartae. 14. dies et .18. hore et .15. dies esset plus cretica q̄ .14. cuius oppositum notat experientia et finis septimanæ tertie esset in .22. die tribus horis post inīcium eius. et sic. 20. non esset cretica. secundus autem mensis pagrationis est. 27. dierum et octo horarum. 4. igitur pars huius mensis esset septem dies minus quatuor horis ut patet computati. Et ideo tres quartae huius mensis vel tres septimanæ complevit in .20. diebus cum dimidio et per sequens. 21. dies haberet tantum de cretico quantum. xx. et cum hoc. 21. esset ita cretica sicut. 20. quod est falsum. tertius autem mensis appitionis est tantum. 26. dierum cum dimidio. quia deficit a mense coniunctionis per tres dies. Nam luna occultatur tribus diebus in coniunctione istius autem mensis quarta est. 6. dies et hore. 15. et sic due septimanæ comprehendenter dies. 13. et horas sex. Ex quo sequitur q̄ de die terminante secundam septimanam plus caper. 13. q̄ .14. Et ideo eēt magis creticus q̄ .14. quod est falsum. nullus igitur istorum mensium est talis q̄ secundū eius diuisiōis per quadras sequatur motus creticus dictus igitur galienus ymaginatus est mensem medicinalem p̄positum ex mense pagrationis et mense appitionis quia constans ex illorum medietatibus et fit hoc modo. quia coniungamus illos duos menses et quia unus est. 27. dies et octo hore. Alter est. 26. dies cum dimidio. sicut in toto. 53. dies. et viginti hore. Capiatur igitur huius medietas et illa ē mens medicinalis continens. 26. dies et .22. horas huius mensis. 4. pars est sex dies et .17. hore cu dimidia aggregando autem tres tales quartas habemus 20. dies et quatuor horas cum dimidio et ita. 20. dies multo plus habet de cretico q̄ .21. et hoc fuit imaginatus galienus computando dies creticos secundum septimanas huius mensis. Ex quo patet septimanam medicinalem non esse integrā ex aliquo completo numero dierum naturalium. p̄ 2°. diem medicinalem non esse integrum diem naturaliem. Deficit enim a naturali die per unā horam min⁹. .14. pte hore. patet. tertio causa quā 2° septimanā debet ponī cōiuncta cu tertia et separata a prima et quarto sequitur q̄ quarta dī esse a 3° separata. Quantus ad finē arguitur primo cōtra hanc pōnem sic ex pōne sequeretur aliquādo eē egreditudinem quando non mensuratur medicina li mense cōis falsum. q̄ tunc egreditines notabili tēpore starēt qd tēpus non esset cōputandū inter creticos dies p̄his falsum. Et cōtra ga. et modum oīum doctoz q̄ cōputādo creticos dies a principio egreditinis nullū relinquunt diē nō cōputandū

## Particula

cor. 6. m.  
ar. 7. 1
 Phia tamen arguitur qz in tempore in quo luna nō  
 apparet qd est triū diez fm Ha. nō est mēsis me-  
 dicinalis. Nā altero cōponētū deficiente deficit  
 etiam cōpositū. et p pñs cū tūc nō sit mēsis appi-  
 tiōis tūc non ē medicinalis ex eo cōpositus. 2. P  
 positionē arguis ex illa sequit. 13. esse magis creti-  
 cā. 14. Pñs ptra ga. et pbatur phia qz due septima-  
 ne medicinalis cōtinēt. 13. dies et xi. horas et ideo  
 14. nō hz nisi xi. horas creticas. sed. 13. hz. 12. igit  
 13. est magis cretica qz. 14. argumētū ē sicut suum  
 de. 20. ptra mēsem pagratiōis. 3. ex positione seq-  
 tur q. 6. 1. est magis cretica qz. 60. Nā. 6. hz. 13. ho-  
 ras cū dimidia de cretica et. 60. 10. uno modo mi-  
 nus ut p̄z calculanti fz vias gal. pñs tñ ptra ypo.  
 4. fm huius mēsis. 4. nō cōseruant aspectus ami-  
 cie vel inimicicie merito quoꝝ pugna insurgit.  
 igit iste mēsis nō ē rōnalis ad creticos inuenien-  
 dos. 5. hec positio fūdaſ sup falso. supponit. n.  
 q̄ semp tres sint dies occultatiōis cū tamē aliquā  
 luna in mane solet ingredi sub radiis soli et die. 2.  
 ita egredi ut appareat ut docet expiētia et alfraga-  
 nus ametus. qñqz ergo erit mensis pagrationis  
 28. diez et dimidiij. 6. fm motum lune in suo epici-  
 lo qñqz velocitatur. 4. pagrationis qñqz tardaſ.  
 igitur qz Ha. hic nō distinxit v̄r insufficiens fuisse  
 istis argumentis putat cōcillator pōnem galieni  
 non fuisse verā. Quantā ad 3". et pro opinione  
 conciliatoris intelligēda supponēdū primo quod  
 quātū est ex pte motus lune maxime contingunt  
 crises in determinatis diebus merito aspectuum  
 tunc inuentorum lune ad locum principij egritu-  
 dinis ista potest sūi ex Tholomeo in centiloquio  
 et in primo quadri p̄tī et ab aliebate. 10. theorice q  
 fm hos aspectus maxime crisis causam assignat  
 et a gal. 3. creticorum. vbi etiam vult q fm aspe-  
 ctus quadrature flunt magne mutationes ad bo-  
 nū vel ad malū. fz varietate initij egritudinis. fa-  
 suppō isti aspectus maxime seruant fm motū pa-  
 grationis lune patet qz fm illū motū luna tran-  
 sit circulū zodiaci totū in mense uno. Et iō trāsit  
 per oēs tales aspectus. et p̄z q̄ isti hoc mō cōside-  
 rantur ex astrologis. 3. suppō. Aspectus qui sūt  
 cā crīb habēt latitudinem et non consistunt in pū-  
 cto. Istud patz ex astrologis qui dicūt istos aspe-  
 ctus esse cū latitudine tot gradū quot sunt gra-  
 dus lucis planete vel fm quātitatē orbis planete  
 qd in luna est septē gradibus ante et 7". gradib.  
 post ita q̄ luna exīs in primo gradu ariet̄ aspicit  
 aspectu. 4. illud qd ē a primo pūcto cancri v̄sqz  
 ad septimū gradū cancri et retrocedēdo v̄sqz ad  
 23. geminoꝝ exclusue. pbaf h̄i astrologia. 4. sup  
 positio q̄ motus pagratiōis corporis lune quo de-  
 scribit circulū zodiaci nō est semp unisomis ymo  
 aliquā velocior aliquā tardior. hec suppō patet sup-  
 ponēdo q̄ motus simplices faciētes et pagratoꝝ  
 lune in circulo signoꝝ sunt tres pprie. s. mot̄ epi-  
 cicli lune sup circūferentiā deferentis q̄ ē tredeciz  
 gradū et xi. minutoꝝ in die nāli. secūdū motus  
 est motus zenit capiſ et caude draconis trib⁹ mi-

nutis ad oppōitū p̄m i die. tertius mot̄ ē motus  
 diuersitatē quo motu luna mouet in suo epicio  
 tredecim gradib. et quatuor minuti de gradib. epi-  
 cicli. Iste autē motus qñqz velocitat cursum lune i  
 zodiaco ut qñ ambobus mouet versus oriēs q̄  
 qz retardat ut qñqz uno istoꝝ. s. motu diuersitatis  
 mouetur versus occidēs. Nam luna exīte i auge  
 sui epicio p̄ motū diuersitatis retardatur descrip-  
 tio zodiaci et qñ ē in opposito auge velocitas. et qñ  
 est i medio nec velocitas nec tardatur. Ex quibus  
 tribus motibus fit motus cōpositus descriptiōis  
 circuli signoꝝ a luna q̄ motus est dissimilis ut p̄z  
 considerant̄ dicta. et contingit ex hac varietate qñ  
 qz q̄ luna in dierna describit oēs. 3. gradus zodia-  
 ci. Et ideo in sex talibus diebus pagrat quartam  
 vnam zodiaci qñqz et peruenit ad aspectuꝝ quar-  
 tanū qñqz aut contingit quod p̄ retardationem  
 non p̄transit. xii. gradus integros in die ut qñ isti  
 motus essent ad opposita. Et ideo tunc aspectus  
 quadrati accideret i fine octo diez. Qnta suppō  
 aspectus quos maxime cōsequitur crisis sūt aspe-  
 ctus quadrature aut oppōnis aut cōiunctiōis hec  
 suppositō est Ha. 3. de cretico et oīum astrologox  
 Isti. n. sunt aspectus inimicicie aut complete aut  
 medie ad illum morbum qui in tali die inchoauit.  
 Et ideo morbum imprimit. et cum hoc mouent  
 inimiciciam ipsam augēdo. et iō ad crisiꝝ et pugnā  
 incitant. H̄is habitis sit ista prima conclusio.  
 Adensis secūdū cuius quartas fiunt dies cretici  
 radicales est mensis pagrationis. Ista conclusio  
 probatur primo. qz aliquando oꝝ esse de quatuor  
 supradictis et nō ē mensis medicinalis Hal. ut p̄z  
 per rōnes supra factas nec mens cōjunctionalis  
 ut p̄z per rōnes Hal. nec mens appitionis ut p̄z p  
 primā rōnem ptra gal. factam que equaliter p̄m  
 Eluc. procedit. Restat igitur q̄ iste sit mens pagra-  
 tionis. confirmatur. qz fm illius mens quartas  
 cōputande sunt cretice radicales. fm cuius quar-  
 tas supueniunt aspectus. qui sunt crīb causa. fz iste  
 est mens pagrationis ergo tc. Adinor ē p se nō q̄  
 h̄ic mens non cōsideramus nisi ad inuenien-  
 dum crises. secūdū quartas mens. Adinor vō  
 p̄z ex suppōne. 2. Ex ista prima conclusione seq̄  
 14. diem plus habere de cretico qz habeat. 13. pba-  
 tur. Nam hic mensis est. 27. dierum. et 8. horarū  
 fere. Et ideo septimana erit. 7. dies min⁹. 4. horis  
 et per pñs due septimane constituunt. 13. dies et ho-  
 ras. 16. sunt ergo i 13. octo hore cretice et in. 14. ho-  
 re cretice. 16. et in hoc ista pō excedit positionem  
 Hal. Nam Hal. vñ nūtitur inuenire mensi secū-  
 dū cuius diuisione 20. plus habeat de cretico qz  
 14. dedit. tunc. 13. plus de cretico qz. 14. quod non  
 facit. hec posī. Sequit̄ secundo. 21. 7. 20. esse qua-  
 si equaliter creticas. patet. quā tantuꝝ habet vna  
 de horis creticas sicut alia. Et iō iter se sunt equa-  
 les. et in crisi. p cōmotionē aut magis ē cretica. 20.  
 et hoc sit pro hijs que vidit Hal. q̄ hāc cōmotionē  
 vocat crīsim ut dixi supra licet in crisi pro euacua-  
 tōe et alteratōe vigesima p̄ma erit magis cretica et